
ITEM UND QUANT. VALOR
 VALOR 

COM BDI 
TOTAL

1.0 31.444,47    

1.1 M2 322,09     1,98          2,49          802,34         

1.2 M2 20,00       13,61        17,12        342,45         

1.3 M2 39,06       3,04          3,82          149,40         

1.4 M2 39,06       25,89        32,57        1.272,35      

1.5 M2 3,78         51,63        64,96        245,53         

1.6 M2 283,03     80,41        101,16      28.632,40    

2.0 19.583,93    

2.1 M2 39,06       9,74          12,25        478,67         

2.2 M2 79,34       17,57        22,10        1.753,69      

2.3 M2 390,62     9,76          12,28        4.796,48      

 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO MANUAL. AF_06/2014 

87878

88496

COMPOSIÇÃO 01

88497

PINTURAS

 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA COM REAPROVEITAMENTO  - BANCADA EM 

GRANITO 
COMPOSIÇÃO 03

OBRA: REFORMA DA UBS

 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS 

DEMÃOS. AF_06/2014  

SUB-TOTAL

DISCRIMINAÇÃO REFERÊNCIA

 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. 
97631

REVESTIMENTO

 DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO C1066

  REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 C3028

 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE SINAPI - SETEMBRO/2018 - VERSÃO SEINFRA 24.1 - COM DESONERAÇÃO BDI- 25,81%

 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. 

AF_06/2014 - 10%  DA ÁREA TOTAL 

 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
88489



OBRA: REFORMA DA UBS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.4 M2 264,45     10,98        13,81        3.653,10      

2.5 M2 303,74     16,41        20,65        6.270,74      

2.6 M2 16,00       16,71        21,02        336,37         

2.7 M2 130,20     14,01        17,63        2.294,90      

3.0 3.222,42      

3.1 M2 420,21     6,10          7,67          3.222,42      

4.0 8.896,14      

4.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA UND 2,00         898,28      1.130,13   2.260,25      

4.2 M2 264,45     1,99          2,50          662,08         

4.3 UND 1,00         2.331,70   2.933,51   2.933,51      

4.4 M3 1,20         364,46      458,53      550,23         

4.5 M3 10,00       17,14        21,56        215,64         

4.6 M2 4,00         149,99      188,70      754,80         

4.7 M2 4,00         264,22      332,42      1.329,66      

73739/001

 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL COMPOSIÇÃO 04

88488
 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

COMPOSIÇÃO 05

 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 

  FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS 

DEMAOS  
74064/00

 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 74209/001

72897

LIMPEZA FINAL DA OBRA 9537

  LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. 

AF_08/2017  - E=0,06 M (ÁREA DE ENTRADA). 
96620

  PORTÃO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" (4X2)m, INCL.. PILARES 

DE SUSTENTAÇÃO 
C2904

SUB-TOTAL

SUB-TOTALDIVERSOS

COBERTURA

 REVISÃO EM TELHADO COM TELHA METÁLICA TIPO TRAPEZÓIDAL COMPOSIÇÃO 02

 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA 

EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014 
88431

 PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS 



OBRA: REFORMA DA UBS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

4.8 M2 1,10         137,26      172,69      189,96         

63.146,97    TOTAL DOS SERVIÇOS COM BDI

 VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM 72117



MÊS 1 MÊS 2

ITEM DISCRIMINAÇÃO

% 100,00% 50,00% 50,00% 50,00%

R$ 31.444,47      15.722,24       15.722,24       15.722,24       

% 100,00% 50,00% 50,00% 50,00%

R$       19.583,93 9.791,97         9.791,97         9.791,97         

% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

R$         3.222,42 3.222,42         -                  3.222,42         

% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

R$         8.896,14 8.896,14         -                  8.896,14         

% 100,00% 59,60% 40,40% 100,00%

R$       63.146,97        37.632,76        25.514,20        63.146,97 

TOTAL GERAL DA OBRA COM LEIS 

SOCIAIS E BDI (R$)

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
RESUMO 

GERAL
TOTAL

COBERTURA3

2

1 REVESTIMENTO

PINTURAS

MESES

OBRA: REFORMA DA UBS

DIVERSOS4



1 14,80             13,20        1,10       16,28        16,28        

2 9,70               5,55          1,10       10,67        26,95        

3 37,09             20,21        1,10       40,80        67,75        

4 12,00             9,00          1,10       13,20        80,95        

5 13,00             10,50        2,80       36,40        117,35      

6 13,40             11,10        1,10       14,74        132,09      

7 14,30             12,45        1,10       15,73        147,82      

8 20,90             24,51        1,10       22,99        170,81      

9 8,80               4,20          1,10       9,68          180,49      

10 13,10             10,65        1,10       14,41        194,90      

11 13,60             11,40        2,80       38,08        232,98      

12 8,80               4,20          1,10       9,68          242,66      

13 36,7 32,70        1,10       40,37        283,03      CIRCULAÇÃO 01

SALA DE PPP

ALMOXARIFADO

TRIAGEM

SALA DE VACINA

SALA DE NEBULIZAÇÃO

CIRCULAÇÃO 02

SALA ADMINISTRATIVA

SALA DE CURATIVOS

OBSERVAÇÃO MASCULINA

OBSERVAÇÃO FEMININA

OBRA: REFORMA DA UBS

MEMÓRIA DE CÁLCULO - QUADRO DE ÁREAS

 SALA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

REGISTRO/INFORMAÇÕES

ITEM REVESTIMENTO CERÂMICO PERIMETRO PISO ALTURA
PINTURA 

PVA

ACUMULA

DA

MEMÓRIA DE CÁLCULO



OBRA: REFORMA DA UBS

MEMÓRIA DE CÁLCULO - QUADRO DE ÁREAS

1 10,40             6,60          -         -            -            

2 4,85               1,42          -         -            -            

3 4,85               1,42          -         -            -            

4 9,40               5,10          -         -            -            

5 8,40               3,60          2,80       23,52        23,52        

6 9,40               5,10          -         -            23,52        

7 16,00             15,00        2,80       44,80        68,32        

8 14,80             13,20        1,70       25,16        93,48        

9 9,70               5,55          1,70       16,49        109,97      

10 7,40               3,40          -         -            109,97      

11 37,09             20,21        1,70       63,05        173,02      

12 12,00             9,00          1,70       20,40        193,42      

13 17,40             18,92        -         -            193,42      

14 7,27               3,32          -         -            193,42      

15 13,00             10,50        -         -            193,42      

16 13,40             11,10        1,70       22,78        216,20      

17 9,40               5,10          -         -            216,20      

18 9,40               5,10          -         -            216,20      

19 14,30             12,45        1,70       24,31        240,51      

20 9,40               5,10          -         -            240,51      

21 20,90             24,51        1,70       35,53        276,04      

22 10,00             6,00          -         -            276,04      

23 9,20               4,80          -         -            276,04      

24 8,80               4,20          1,70       14,96        291,00      

25 9,20               4,80          -         -            291,00      

26 13,10             10,65        1,70       22,27        313,27      

27 13,60             11,40        -         -            313,27      

28 8,80               4,20          1,70       14,96        328,23      

29 36,7 32,70        1,70       62,39        390,62      

ITEM ÁREA PERCET TOTAL

1 390,62   10,00% 39,06        

2 390,62   10,00% 39,06        

3 390,62   10,00% 39,06        

EMASSAMENTO DO PAREDES - M2

30 % DA ÁREA TOTAL DE PINTURA

SALA DE NEBULIZAÇÃO

CIRCULAÇÃO 01

CHAPISCO

REBOCO

OBSERVAÇÃO FEMININA

BANHEIRO

SALA DE PPP

POSTO DE EMFERMAGEM

FARMÁCIA

ALMOXARIFADO

COPA

TRIAGEM

SALA DE VACINA

SANITÁRIO FEMININO

CIRCULAÇÃO 02

SALA ADMINISTRATIVA

RECPÇÃO/ESPERA

SANITÁRIO MASCULINO

SALA DE CURATIVOS

OBSERVAÇÃO MASCULINA

BANHEIRO

BANHEIRO

LAVANDERIA

SANITARIO MASCULINO

SANITÁRIO FEMININO

SALA DE UTILIDADES

DML

SALA DE ESTERELIZAÇÃO

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

SALA DE EDUCAÇÃOEM SAÚDE

REGISTRO/INFORMAÇÕES

ITEM
 PINTURA INTERNA DAS PAREDES - 

M2 
PERIMETRO PISO ALTURA

PINTURA 

PVA

ACUMULA

DA

MEMÓRIA DE CÁLCULO



OBRA: REFORMA DA UBS

MEMÓRIA DE CÁLCULO - QUADRO DE ÁREAS
ITEM TETO

1 6,60       

2 1,42       

3 1,42       

4 5,10       

5 3,60       

6 5,10       

7 15,00     

8 13,20     

9 5,55       

10 3,40       

11 20,21     

12 9,00       

13 18,92     

14 3,32       

15 10,50     

16 11,10     

17 5,10       

18 5,10       

19 12,45     

20 5,10       

21 24,51     

22 6,00       

23 4,80       

24 4,20       

25 4,80       

26 10,65     

27 11,40     

28 4,20       

29 32,70     

ITEM ÁREA PERCET TOTAL

1 264,45   30,00% 79,34        

ITEM COTA ALTURA QUANT ÁREA ACUMUL

1 0,80                 2,10           1,00       4,20           4,20           

2 0,60                 2,10           1,00       3,15           7,35           

CIRCULAÇÃO 01 264,45                           

EMASSAMENTO DO TETO - M2

30 % DA ÁREA TOTAL DE PINTURA

ALMOXARIFADO 200,70                           

COPA 205,50                           

TRIAGEM 216,15                           

SALA DE VACINA 227,55                           

SALA DE NEBULIZAÇÃO 231,75                           

OBSERVAÇÃO FEMININA 156,09                           

BANHEIRO 161,19                           

SALA DE PPP 185,70                           

POSTO DE EMFERMAGEM 191,70                           

FARMÁCIA 196,50                           

SANITÁRIO MASCULINO 111,84                           

SALA DE CURATIVOS 122,34                           

OBSERVAÇÃO MASCULINA 133,44                           

BANHEIRO 138,54                           

BANHEIRO 143,64                           

REGISTRO/INFORMAÇÕES 56,99                             

SANITÁRIO FEMININO 60,39                             

CIRCULAÇÃO 02 80,60                             

SALA ADMINISTRATIVA 89,60                             

RECPÇÃO/ESPERA 108,52                           

SALA DE UTILIDADES 14,54                             

DML 18,14                             

SALA DE ESTERELIZAÇÃO 23,24                             

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 38,24                             

SALA DE EDUCAÇÃOEM SAÚDE 51,44                             

PINTURA DO TETO - M2 ACUMULADO

LAVANDERIA 6,60                               

SANITARIO MASCULINO 8,02                               

SANITÁRIO FEMININO 9,44                               

LAVANDERIA

SANITARIO MASCULINO

 ESMALTE SINTÉTICO EM 

MEDEIRA 

MEMÓRIA DE CÁLCULO



OBRA: REFORMA DA UBS

MEMÓRIA DE CÁLCULO - QUADRO DE ÁREAS
3 0,60                 2,10           1,00       3,15           10,50         

4 0,80                 2,10           1,00       4,20           14,70         

5 0,80                 2,10           1,00       4,20           18,90         

6 0,80                 2,10           1,00       4,20           23,10         

7 0,80                 2,10           1,00       4,20           27,30         

8 0,80                 2,10           1,00       4,20           31,50         

9 0,80                 2,10           1,00       4,20           35,70         

10 0,80                 2,10           1,00       4,20           39,90         

11 1,20                 2,10           1,00       6,30           46,20         

12 0,80                 2,10           1,00       4,20           50,40         

13 -                   2,10           1,00       -             50,40         

14 0,80                 2,10           1,00       4,20           54,60         

15 0,80                 2,10           1,00       4,20           58,80         

16 0,80                 2,10           1,00       4,20           63,00         

17 0,80                 2,10           1,00       4,20           67,20         

18 0,80                 2,10           1,00       4,20           71,40         

19 0,80                 2,10           1,00       4,20           75,60         

20 0,80                 2,10           1,00       4,20           79,80         

21 2,00                 2,10           1,00       10,50         90,30         

22 0,80                 2,10           1,00       4,20           94,50         

23 0,80                 2,10           1,00       4,20           98,70         

24 0,80                 2,10           1,00       4,20           102,90       

25 0,80                 2,10           1,00       4,20           107,10       

26 0,80                 2,10           1,00       4,20           111,30       

27 0,80                 2,10           1,00       4,20           115,50       

28 0,80                 2,10           1,00       4,20           119,70       

29 2,00                 2,10           1,00       10,50         130,20       

1 10,40              6,60           2,80       6,60           6,60           

2 4,85                 1,42           2,80       1,42           8,02           

3 4,85                 1,42           2,80       1,42           9,44           

4 9,40                 5,10           2,80       5,10           14,54         

5 8,40                 3,60           2,80       3,60           18,14         

6 9,40                 5,10           2,80       5,10           23,24         

7 16,00              15,00         2,80       15,00         38,24         

8 14,80              13,20         2,80       13,20         51,44         

SANITÁRIO FEMININO

SALA DE UTILIDADES

DML

SALA DE ESTERELIZAÇÃO

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

SALA DE EDUCAÇÃOEM SAÚDE

REGISTRO/INFORMAÇÕES

SANITÁRIO FEMININO

CIRCULAÇÃO 01

SALA ADMINISTRATIVA

RECPÇÃO/ESPERA

SANITÁRIO MASCULINO

SALA DE CURATIVOS

OBSERVAÇÃO MASCULINA

BANHEIRO

SALA DE NEBULIZAÇÃO

CIRCULAÇÃO 02

ITEM LIMPEZA DA OBRA PERIMETRO PISO ALTURA LIMPEZA

BANHEIRO

OBSERVAÇÃO FEMININA

BANHEIRO

SALA DE PPP

POSTO DE EMFERMAGEM

FARMÁCIA

ALMOXARIFADO

COPA

TRIAGEM

ACUMU

LAVANDERIA

SANITARIO MASCULINO

SANITÁRIO FEMININO

SALA DE UTILIDADES

DML

SALA DE ESTERELIZAÇÃO

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

SALA DE EDUCAÇÃOEM SAÚDE

SALA DE VACINA

MEMÓRIA DE CÁLCULO



OBRA: REFORMA DA UBS

MEMÓRIA DE CÁLCULO - QUADRO DE ÁREAS
9 9,70                 5,55           2,80       5,55           56,99         

10 7,40                 3,40           2,80       3,40           60,39         

11 37,09              20,21         2,80       20,21         80,60         

12 12,00              9,00           2,80       9,00           89,60         

13 17,40              18,92         2,80       18,92         108,52       

14 7,27                 3,32           2,80       3,32           111,84       

15 13,00              10,50         2,80       10,50         122,34       

16 13,40              11,10         2,80       11,10         133,44       

17 9,40                 5,10           2,80       5,10           138,54       

18 9,40                 5,10           2,80       5,10           143,64       

19 14,30              12,45         2,80       12,45         156,09       

20 9,40                 5,10           2,80       5,10           161,19       

21 20,90              24,51         2,80       24,51         185,70       

22 10,00              6,00           2,80       6,00           191,70       

23 9,20                 4,80           2,80       4,80           196,50       

24 8,80                 4,20           2,80       4,20           200,70       

25 9,20                 4,80           2,80       4,80           205,50       

26 13,10              10,65         2,80       10,65         216,15       

27 13,60              11,40         2,80       11,40         227,55       

28 8,80                 4,20           2,80       4,20           231,75       

29 36,7 32,70         2,80       32,70         264,45       

1 5,15               4,10          5,42       50,14        50,14        

1 3,20       65,60        65,60        

2 3,20       26,56        92,16        

3 3,20       65,60        157,76      

4 3,20       29,92        187,68      

5 3,20       24,96        212,64      

6 3,20       40,96        253,60      

1 303,74      TOTAL GERAL DA TEXTURA

ALTURA ÁREA
ACUMULA

DA

PAREDE 03

PAREDE 04

PAREDE 05

PAREDE 06

COMPRIMETO

20,50                                  

8,30                                    

20,50                                  

9,35                                    

7,80                                    

12,80                                  

PAREDE 01

PAREDE 02

ITEM TEXTURA - PAREDES LATERAIS

ITEM TEXTURA - PAREDÃO EXTERNO COTA 01 COTA 02 ALTURA ÁREA
ACUMULA

DA

PAREDÃO EXTERNO

BANHEIRO

BANHEIRO

SALA DE NEBULIZAÇÃO

CIRCULAÇÃO 02

OBSERVAÇÃO FEMININA

BANHEIRO

SALA DE PPP

POSTO DE EMFERMAGEM

FARMÁCIA

ALMOXARIFADO

COPA

TRIAGEM

SALA DE VACINA

REGISTRO/INFORMAÇÕES

SANITÁRIO FEMININO

CIRCULAÇÃO 01

SALA ADMINISTRATIVA

RECPÇÃO/ESPERA

SANITÁRIO MASCULINO

SALA DE CURATIVOS

OBSERVAÇÃO MASCULINA

MEMÓRIA DE CÁLCULO



1.0 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,50%

2.0 SEGURO E GARANTIA (SG) 0,80%

3.0 IMPOSTOS E TAXAS (T) 11,15%

3.1 ISS 3,00%

3.2 PIS 0,65%

3.3 COFINS 3,00%

3.4 Cont. Previd. 4,50%

4.0 TAXA DE RISCO (R) 0,97%

5.0 DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

6.0 LUCRO (L) 6,16%

26,52%

BDI = (((1+AC+SG+R)x(1+DF)x(1+L))/(1-T))-1

OBRA: REFORMA DA UBS

CÁLCULO DO BDI

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
 CUSTO 

DIRETO 

BDI



TIPO TABELA CÓDIGO M2 COEF UNIT TOTAL

I SINAPI 10515 H       1,100000 44,51         48,96          

C SINAPI 88256 H       0,660000 19,55         12,90          

C SINAPI 34357 KG       0,500000 2,99           1,50             

I SINAPI 37596 KG       6,140000 2,13           13,08          

C SINAPI 40547 CENTO       0,360000 13,37         4,81             

81,25        

TIPO TABELA CÓDIGO M2 COEF UNIT TOTAL

C SINAPI 88316 H 0,12650 13,37         1,69             

C SINAPI 88323 H 0,12600 19,08         2,40             

C SINAPI 39696 M2 0,50 4,00           2,00             

6,10          

TIPO TABELA CÓDIGO M2 COEF UNIT TOTAL

C SINAPI 88274 H 1,50000 18,60         27,90          

C SINAPI 88243 H 1,50000 15,82         23,73          

51,63        VALOR DO SERVIÇO

 REJUNTE COLORIDO 

 ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E 

 SERVENTE COM ENCARGOS 

VALOR DO SERVIÇO

COMPOSIÇÃO 03
 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA  COM REAPROVEITAMENTO- BANCADA EM GRANITO 

VALOR DO SERVIÇO

DISCRIMINAÇÃO

 SERVENTE COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 

 TELHADISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 

 MANTA ALUMINIZADA 1 FACE PARA 

SUBCOBERTURA, E = *1* MM 

 REVISÃO EM TELHADO COM TELHA METÁLICA TIPO TRAPEZÓIDAL 

 REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 

DIMENSÕES 35X35 

DISCRIMINAÇÃO

  MARMORISTA/GRANITEIRO COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES  

  AJUDANTE ESPECIALIZADO COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES  

COMPOSIÇÕES

COMPOSIÇÃO 02

DISCRIMINAÇÃO

 REVESTIMENTO EM CERAMICA 

ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 

4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2 

 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES 

COMPOSIÇÃO 01



COMPOSIÇÕES

TIPO TABELA CÓDIGO UND COEF UNIT TOTAL

I SINAPI 3146 UND 0,03040 2,88           0,09             

I SINAPI 36792 UND 1,00000 146,37       146,37        

C SINAPI 88267 H 0,17000 16,84         2,86             

C SINAPI 88316 H 0,05000 13,37         0,67             

149,99      

TIPO TABELA CÓDIGO UND COEF UNIT TOTAL

C H               6,00           74,88          449,28 

C H             20,00           22,45          449,00 

         898,28 

COMPOSIÇÃO 05
ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SINAPI 90777

SINAPI 90776

DISCRIMINAÇÃO

 Engenheiro Civil com encargos 

complementares  Encarregado geral com encargos 

complementares 

CUSTO UNITÁRIO TOTAL [1+2] = [3]

VALOR DO SERVIÇO

 SERVENTE COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 

 TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA 

PARA LAVATORIO (REF 1178 

 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

COMPOSIÇÃO 04
 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL 

DISCRIMINAÇÃO

 FITA VEDA ROSCA 



ITEM

A

A1 0,00% 0,00%

A2 1,50% 1,50%

A4 1,00% 1,00%

A5 0,20% 0,20%

A6 0,60% 0,60%

A7 2,50% 2,50%

A8 3,00% 3,00%

A9 8,00% 8,00%

A10 0,00% 0,00%

16,80% 16,80%

B

B1 17,83% 0,00%

B2 3,95% 0,00%

B3 0,92% 0,70%

B4 10,94% 8,33%

B5 0,07% 0,05%

B6 0,73% 0,56%

B7 1,18% 0,00%

B8 0,11% 0,08%

B9 11,24% 8,56%

B10 0,03% 0,02%

47,00% 18,30%

C

C1 7,17% 5,46%

C2 0,17% 0,13%

C3 3,22% 2,45%

C4 5,08% 3,87%

C5 0,60% 0,46%

16,24% 12,37%

D

D1 7,90% 3,07%

D2 0,60% 0,46%

8,50% 3,53%

E

E1 0,00% 0,00%

0,00% 0,00%

88,54% 51,00%

OBRA: REFORMA DA UBS

GRUPO E - TAXAS COMPLEMENTARES

GRUPO C - ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM A INCIDÊNCIA DO GRUPO A

AVISO PRÉVIO INDENIZADO

AVISO PRÉVIO TRABALHADO

FÉRIAS INDENIZADAS

DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA

INDENIZAÇÃO ADICIONAL

DIAS DE CHUVA

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO

FÉRIAS GOZADAS

SALÁRIO MATERNIDADE

SUBTOTAL DO GRUPO B

SUBTOTAL DO GRUPO E

TOTAL GERAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D+E)

SUBTOTAL DO GRUPO C

GRUPO D - INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS

Reincidência de A sobre B (A*B)

Reincidência de A2 sobre C1 (A2*C1)

SUBTOTAL DO GRUPO D

FALTAS JUSTIFICADAS

SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO

FGTS

SECONCI

SUBTOTAL DO GRUPO A

GRUPO B - ENCARGOS QUE RECEBEM A INCIDÊNCIA DO GRUPO A

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO

FERIADOS

AUXILIO ENFERMIDADE

13º SALÁRIO

LICENÇA PATERNIDADE

SALÁRIO EDUCAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA
D E S C R I Ç Ã O INDICES

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

INSS

SESI

SENAI

INCRA

SEBRAE


